
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МАЛОГНЕУШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ 

РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА    

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

 
от 26.02.2021 № 25 

307348 Курская область, Рыльский район д.Малогнеушево 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Мало-гнеушевский 

сельсовет» Рыльского района Курской области на 2021- 

2025 годы» 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

целях обеспечения благоприятных условий для развития и поддержки 

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской 

области, Администрация Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

малого и среднего предпринимательства  на территории муниципального 

образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской 

области на  2021- 2025 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского района Курской 

области в сети Интернет (http://malogneushevo46.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

обнародования (опубликования) в установленном порядке и распостраняет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года. 

 

 

 

Глава Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района 

  

 

Н.А.Разбегаева 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района  

от 26.02.2021 №25 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МАЛОГНЕУШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» РЫЛЬСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 - 2025 ГОДЫ" 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Наименование Программы   муниципальная программа «Развитие малого и среднего    

предпринимательства   на территории  муниципального 

образования «Малогнеушевского сельсовет» Рыльского 

района Курской области  на 2021-2025 годы  (далее  -  

Программа)                                       

Основания для разработки 

Программы                

- Федеральный закон от 24.07.2007  N  209-ФЗ  "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации";                           

Основной разработчик     

Программы                

 Администрация Малогнеушевского сельсовета Рыльского 

района                        

Основные цели Программы  - обеспечение благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства;           

-  увеличение  количества  субъектов  малого   и 

среднего предпринимательства;                    

- создание дополнительных рабочих мест в малом и 

среднем бизнесе;                                 

- обеспечение  занятости  населения  и  развитие 

самозанятости                                    

Основные задачи          

Программы                

-  совершенствование  нормативной   правовой   и 

методологической базы;                           

-  организация  эффективного  взаимодействия   с 

организациями,    образующими     инфраструктуру 

поддержки   субъектов    малого    и    среднего 

предпринимательства и создание  условий  для  их 

дальнейшего развития;                            

- совершенствование системы получения субъектами 

малого    и     среднего     предпринимательства 

информационной, методической и  консультационной 

поддержки по всем  аспектам  предпринимательской 

деятельности;                                    

- расширение  форм  финансовой  и  имущественной 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- сокращение административных барьеров           

Сроки реализации 

Программы                

2021 - 2025 годы                                 

 



Ожидаемые конечные       

результаты Программы и   

показатели               

социально-экономической  

эффективности            

-  увеличение  количества  активно   действующих 

малых и средних предприятий;        

- увеличение численности работающих на малых и   

средних предприятиях;              

- увеличение индивидуальных предпринимателей                                   

 

 I. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным 

методом 

Развитие малого и среднего предпринимательства играет важнейшую роль в 

стабилизации социально-экономического состояния муниципального образования 

«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области. Малое и среднее 

предпринимательство является одним из механизмов решения экономических и 

социальных проблем, создания прогрессивной структуры экономики и конкурентной 

среды, расширения налогооблагаемой базы, снижения уровня безработицы, 

обеспечения занятости населения путем создания новых предприятий и рабочих мест, 

насыщения рынка товарами собственного производства. Увеличение числа 

экономически активных, способных обеспечить себя граждан содействует становлению 

гражданского самосознания населения, повышает творческий потенциал общества и 

готовность к социальному партнерству, снижает бюджетную социальную нагрузку.  

Основным инструментом муниципальной политики по развитию малого и 

среднего предпринимательства являются муниципальные программы развития малого и 

среднего предпринимательства. Разработка и реализация муниципальных программ 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется с учетом 

национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и 

других особенностей в рамках полномочий, определенных  статьей 11 Федерального 

закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ. 

Приоритетами Программы являются: постоянный мониторинг состояния и 

тенденций развития малого и среднего предпринимательства, регулярное 

совершенствование нормативно-правовой базы в целях создания благоприятных 

условий для бизнеса в изменяющейся социально-экономической ситуации, дальнейшее 

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, 

повышение престижа предпринимательской деятельности среди населения, 

инвестиционно-финансовая поддержка в производственной деятельности и сфере услуг. 

 

II. Цели и задачи муниципальной Программы 

Цели Программы: обеспечение благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, повышение качества и конкурентоспособности производимой 

ими продукции и оказываемых услуг, обеспечение занятости населения и развитие 

самозанятости. 

Для достижения целей Программы и обеспечения ее результатов необходимо 

решение следующих задач: 

- совершенствование нормативной правовой и методологической базы; 

-организация эффективного взаимодействия с организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 

создание условий для их дальнейшего развития; 

- совершенствование системы получения субъектами малого и среднего 

предпринимательства информационной, методической и консультационной поддержки 

по всем аспектам предпринимательской деятельности; 

- сокращение административных барьеров. 

 

 



III. Перечень программных мероприятий и сроки реализации 

муниципальной программы 

Перечень программных мероприятий указан в приложении  №2. 

Поддержка по выполнению программных мероприятий будет осуществляться 

комплексно и включает в себя нормативно-правовое регулирование, финансовую, 

имущественную и информационную поддержку. 

 

Нормативно-правовое регулирование развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Цель направления - разработка и принятие нормативных правовых актов и 

работа по совершенствованию действующей нормативной правовой базы, 

регулирующей предпринимательскую деятельность. Не требует бюджетного 

финансирования. 

Способы реализации: 

- анализ законодательных и иных правовых актов федерального, регионального 

и местного уровней, регулирующих вопросы государственной поддержки малого и 

среднего предпринимательства и взаимоотношения государства и бизнеса; 

- подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в 

действующее законодательство, регулирующее сферу малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Цель направления - совершенствование механизмов использования 

муниципального имущества для развития малого предпринимательства, 

предусматривающее возможность доступа субъектов малого и среднего бизнеса к 

использованию муниципального имущества. 

Способы реализации: 

оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в виде передачи имущества по договорам аренды с 

предоставлением льгот. 

 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Цель направления - осуществление комплекса мероприятий, направленных на 

совершенствование и развитие информационной поддержки малого и среднего 

предпринимательства, актуализация и постоянное пополнение информационных 

ресурсов, предоставление доступа к ним. Создание положительного общественного 

мнения по отношению к предпринимательской деятельности и повышение уровня 

знаний о малом и среднем предпринимательстве. 

Способ реализации направления: 

- доступность информационных ресурсов для малого и среднего бизнеса; 

- распространение опыта ведущих предприятий по созданию собственного дела; 

- оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и гражданам, открывающим собственное дело; 

- проведение мониторинга деятельности малого и среднего бизнеса; 

- освещение проблем малого и среднего предпринимательства в средствах 

массовой информации; 

- подготовка и проведение конференций, семинаров, круглых столов и рабочих 

встреч по проблемам развития малого и среднего предпринимательства. 

 

 



Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Цель направления - организация эффективного взаимодействия с 

организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и создание условий для их дальнейшего развития. 

Способы реализации: 

обобщение и распространение опыта создания общественных организаций 

предпринимателей, формирование благоприятных условий развития инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства. 

 

IV. Механизм реализации муниципальной программы 

Разработчиком, а также основным исполнителем мероприятий муниципальной 

программы является  Администрация Малогнеушевского сельсовета. 

Механизм реализации Программы включает организационные, экономические 

и правовые меры, необходимые для ее реализации в полном объеме. 

Изменения в Программу вносятся на основании соответствующих 

постановлений  Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского района. 

 

V. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий Программы позволит решить задачи, поставленные 

Правительством РФ и субъектом РФ, по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Реализация Программы при выполнении мероприятий, указанных в 

приложении N 1, позволит достичь следующих результатов: 

- увеличение количества активно действующих малых и средних предприятий; 

- увеличение численности работающих на малых и средних предприятиях; 

- увеличение индивидуальных предпринимателей. 

Реализация Программы будет способствовать устойчивому развитию малого и 

среднего предпринимательства, снижению социальной напряженности, сохранению 

существующих и созданию новых рабочих мест, повышению качества и 

конкурентоспособности производимых товаров и услуг, расширению рынков сбыта 

продукции товаропроизводителей, расположенных на территории МО, росту 

благосостояния и социального обеспечения работников малых и средних предприятий. 

 

VI. Контроль за ходом  реализации муниципальной программы 

Администрация Малогнеушевского сельсовета Рыльского района: 

-осуществляет организацию, координацию и контроль работ по выполнению 

Программы; 

-вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 

Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднегопредпринимательства 

на территории муниципальнрого образования 

 «Малогнеушевский сельсовет» 

Рыльского района Курской области 

на 2021-2025 годы 

(таблица 1) 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)    

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей 

текущий  

год 

2021 

2022  

год 

2021 -2025 

годы 

1 2 3 4 

 

5 6 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

1. Количество человек, 

являющихся потребителями 

услуг в сфере поддержки 

предпринимательства  

человек 0 0 1 

2. Доля субъектов 

удовлетворенных 

доступностью и качеством 

предоставляемых услуг в сфере  

поддержки 

предпринимательства ; 

% 

из 

(обративши

хся) 

100 100 100 

3. Рост доли респондентов, 

считающих 

предпринимательство 

деятельностью, 

заслуживающей уважения.  

% 0,15 0,3 0,5 

4. Доля молодежи  до 30 лет 

включительно, готовой  начать  

предпринимательскую 

деятельность 

% 0,1 0,3 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднегопредпринимательства 

на территории муниципальнрого образования 

 «Малогнеушевский сельсовет» 

Рыльского района Курской области 

на 2021-2025 годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАЛОГНЕУШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 - 2025 ГОДЫ» 

 

N  

п/п 

Наименование     

    мероприятий 

Источ

ники 

финан

си 

ровани

я 

Сум

ма   

расх

одов 

 

всего

:  

  тыс.   

  руб. 

в том числе по   

      годам 

Срок  

реали 

зации 

Ответственные за   

    реализацию      

    мероприятий 2021  2022  2025  

Нормативно-правовое регулирование развития субъектов малого и среднего  

предпринимательства 

 1  Оказание содействия 

в осуществлении 

анализа, разработке и 

принятие 

нормативных 

правовых актов в     

целях                

совершенствования    

действующей          

нормативной 

правовой 

базы, регулирующей   

предпринимательску

ю  

деятельность         

 0,00    2021 - 

2025  

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района; 

Управление          

экономики и         

прогнозирования     

Администрации       

Рыльского района 

Курской области 

(по согласованию)       

 2  Использование        

различных форм       

привлечения          

общественных         

организаций          

предпринимателей к   

разработке и         

экспертизе правовых  

актов, касающихся    

предпринимательско

й  

 0,00    2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района 



деятельности         

 3  Проведение           

анкетирования среди  

субъектов малого и  

среднего             

предпринимательств

а по проблемам и 

путям развития 

малого и    

среднего             

предпринимательств

а  

 0,00    2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

 4  Обеспечение участия  

субъектов малого и  

среднего             

предпринимательств

а в конкурсах на     

размещение           

муниципальных        

заказов              

 1,0   1,0 2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района; 

Управление          

экономики и         

прогнозирования     

Администрации       

Рыльского района 

Курской области 

(по согласованию)       

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

 5 Оказание             

имущественной        

поддержки в виде     

передачи имущества   

по договорам аренды  

с предоставлением    

льгот                

 0,00    2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

6  Создание реестра     

субъектов малого и  

среднего             

предприниматель-

ства Малогнеу 

шевского сельсовета 

- получателей        

поддержки            

 0,00    2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района 

7  Техническое          

обеспечение ведения  

реестра субъектов    

малого и среднего    

предпринимательств

а  

- получателей        

поддержки            

 0,00    2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района 

Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 



8  Содействие 

созданию  

новых и поддержка    

существующих 

союзов  

и объединений        

предпринимателей,    

     

 0,00    2021 - 

2025 

Администрация 

Малогнеушевского 

сельсовета 

Рыльского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение
	ПАСПОРТ
	I. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом
	II. Цели и задачи муниципальной Программы
	III. Перечень программных мероприятий и сроки реализации муниципальной программы
	Нормативно-правовое регулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	IV. Механизм реализации муниципальной программы
	V. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы
	VI. Контроль за ходом  реализации муниципальной программы
	Приложение N 1
	к муниципальной программе
	Приложение N 2
	к муниципальной программе (1)


